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RESPUESTA OBSERVACIONES AL INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA
BBVA ASSET MANAGEMENT - SOCIEDAD FIDUCIARIA

CONVOCATORIA No. PAF-SENA-I-024-2021

OBJETO: CONTRATAR LA ‘INTERVENTORIA INTEGRAL (TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE,
AMBIENTAL, SOCIAL Y JURIDICA) PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO DENOMINADO CONSTRUCCION DEL
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL Y REHABILITACION DE AREAS DE LOS BLOQUES 16.1, 16.2, 42, Y 66.1 EN EL
CENTRO DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES - UBICADO EN LA SALADA MUNICIPIO DE CALDAS -
ANTIOQUIA, INCLUYENDO LA REVISION, AJUSTE Y ACTUALIZACION DE ESTUDIOS Y DISENOS ENTREGADOS
POR EL SENA, Y LA ELABORACION DE ESTUDIOS Y DISENOS COMPLEMENTARIOS PARA LA OBRA”.

Una vez publicado el informe definitivo de verificaciéon de requisitos habilitantes establecido en el numeral 1.29, del
Subcapitulo | del Capitulo Il de los Términos de Referencia, se recibié una (1) observacion frente a la cual se dara
respuesta, en los siguientes términos:

PROPONENTE:

De: pedro beltran <gerencia.construmarcaltda@gmail.com>

Enviado: jueves, 22 de abril de 2021 11:55a. m.

Para: PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA PARA LA PRIMERA INFANCIA — DE CERO
<convocatoriasDAPREII@findeter.gov.co>

Asunto: OBSERVACIONES AL INFORME DEFINITIVO - CONVOCATORIA No. PAF-SENA-I-024-2021

OBSERVACION TECNICA No. 1 |

Floridablanca, 22 de abil de 2021

Seiores .
PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - SENA
Bogota D.C. - Colombia

Asunto: Observacion al informe definitivo de Evaluacion

Cordial Saludo,

Teniendo en cuenta el informe definitivo de Evaluacion para el proceso de la referencia, me
permito manifestar que no estamos de acuerdo con la calfficacion obtenida de
RECHAZADO, ya que todas las condiciones exigidas para el requisito de experiencia
requerida se cumplen a cabalidad

En los términos de condiciones se exige:

21.3.1. EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE

Para la presents commaiona los proponenies deberdn aportar mdamo TRES {0) contratos tenmmnados y recbidos
9 satefacoitn arts de |8 1echa 06 CHme 0u pIosso, CUYR SXDENENCS COMESpOna a

INTERVENTORIA A LA: CONSTRUCCION O AMPLIACION O REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES

aportados, deberh sat igual 0 trayer 8 15 veoes o vakor del

Wi el aas
& INTERVENTORIA
ISTRUCCION © AMPLIACION DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES CON UN AREA CUSIERTA

(o0 1 expenencia sepeciica. exceplo en ol svento en qus ka documsnlacin aportada acrdie
ALA
CONSTRUIDA O AMPLIADA MINIMA de 3,286 m2 o REFCRZAMIENTO ESTRUCTURAL DE EDFICACIONES
INSTITUCIONALES CON UN AREA REFORZADA O INTERVENIDA MINIMA DE 3268 m2. cas0 n o cuid s
s kndri an cusnt ol vake loldl 63 contraty
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Este requerimiento fue acreditado asi:

1. Para la condicion exigida a) La sumatoria del valor de los contratos aportados,

deberd ser igual o mayor a 1.5 veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE),
expresado en SMMLV.

Esta condicion es acreditada con |a inclusion de dos (2) contratos el primero es el
contrato No 080 de 2010 y el segundo es ef Contratlo 064 de 2014 Folio 145 al 170, cuya
sumatoria en SMMLV es de 6.010, cumpliendo a cabalidad con esta exigencia.

. Para la segunda condicidn exigida b) aportados geberd
acreditar % en INTERVENTO A REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL
DE EDIFICA S INSTITUCIONALES, cuyo valor debera ser igual o mayor a 0.7
veces el valor total del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE) del proceso, expresado en
SMMLV.

Esta condicion es acreditada con el contrato No 080 de 2010 Folio 145 al 150, donde
se puede detallar claramente que el contrato aportado contiene experiencia en
REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES tal
como se evidencia en los folios 147 y 148 en la descripcion de las principales
actividades de obra ejecutadas (Concreto para refuerzo estructural 2.566,71 m3 y
Concreto para refuerzo cimentacion y estructura ), cuyo valor en SMMLV es de 5.320,07
superando la condicion exigida, dichas actividades también fueron descritas y
relacionadas en el Formato 3 — Experiencia especifica del proponente para habilitar la
oferta Folio 141 al 143.

El Dia 16 de abril de 2021, ia entidad pablica él informe preliminar de evaluacion
donde nos califican NO HABIL Juridicamente, Ni técnicamente.

wl
1 canomo crmmwu CUMPLE CUMPLE | NO CUNPLE | NO HABLITADA
7 | CONSORCIO INTER REFORZAMIENTO | NO CUMPLE | CUMPLE | NO GUMPLE | NO HABILITADA
3 ESTRUCTURAS Y AGUASLC. SAS NO CUMSLE CUMPLE | NO CUMPLE | NO HABLITADA
4 Y CUNPLE CUMPLE | NO CUNPLE | NO HABLITADA
PROYECTOS SAS
5 WO CUNPLE | GUWPLE | WO GUWPLE | NO HABLITADA
3 CONSORCIO INTER VEGAP CUMPLE | CUMPLE | CUNPLE | HABLITADA
1 BERAKAH INGENIERIA SA S NOCUMPLE | CUMPLE CUMPLE | NO HABILITADA
2 INGENIERIA MASTER SAS NO CUNSLE CUMPLE CUMPLE | NO HABLITADA
3 CONSORCIO JCB 07824 NOCUWPLE | CUMPLE | CUMPLE | NO HABLITADA
10 ORTEGA ROLDAN Y CIA SA S, NOCUNPLE | CUMPLE CUMPLE | NO HABLITADA

Y se hacen las observaciones para la respectiva Subsanacion asi:
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El dia 20 de abril estando dentro del plazo previsto para subsanar, las anleriores
subsanaciones fueron enviadas por correo electrénico a a entidad, se incluyd anexo 1A a
la pdliza de seriedad de la oferta, la cual fue aceptada por [a entidad y se nos habilito
Juridicamente.
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De ocuerdo 0 la obsenocion presentada me permito ACLARAR b siguiente:

|. Porola condcién exgida a) La iumatoda del valor de fos contratos oporfador
deberd ser igual 0 mayor a 1.5 veces ef volor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE).
expresado en SMMLY. Esto condicion es ocreditado con la inchaidn de dos [2)
contrato el pimero es el contrato No 080 de 2010 v ef segundo es &l Confrato
064 de 2014 Folo 145 0l 170, cuyo sumatono en SMALY @5 de 6.010, cumplendo
Q cObaIdad CON M110 AXgeNcia.

WM
EDIFICACIONES INSTTUCIONALES, cvo % 1oudl © moyor 8 07
veces ¢l volor total del PRESUPUESTO ESTIMADC [PE] del proceso. sxpresodo en
SMMLY, se solciio dor Calficacion de HABIL o esfa condician:

— —— | m— | -
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Toda ver que 1 antenor exge enla %8

estruciucl se ACLARA que esta condicon es acrediiada con o
conttala No 080 de 2010 Fofo 145 al 150 (Se adunta nuevarmente G ele documenio).
o confralo aporfodo confiens

1<
Concreto para refueno cimentacin y esruching ), Cuyo vakx &n SMMLY &5 da
532007 superondo la condicién exgida. dichas octividodes fombién fusron
descritas y relocionodon en el Formato 3~ Exp del
mhﬂabdﬁu'chllldln

Por CoD8 ockIor aue 121,31 E 1A ESPECIFICA DEL
PRDPONENTE. 1o @¥Ige opartor mdxime TRES (03) ~onfratne eeminacias y smeieine
aatisfaccién antes de o fecha de ciere del proceso, al deci ka paidora MAXIMO
pero que. s puede sar inferor, es deck

quA P

30 PO aporfor desde un (1) contrabo hasta MAXIMO tres {3) contralos, Por fando,
con la inchusion de los dos confratos oportodos en ka oferla, &l convoto No 080 de
2010y el Contrato 044 de 2014 Follo 145 al 170, se cumple TOTALMENTE o exgencia
de cxpanencia.

Dodo 0 10 antenor y en vislo que se ho wbsanodo y oclorodo ks chsenacionss

oy the 18 O3 e COIMCOCIAN e HABL.
Agradecemas su alencion,
Nombre: PEDRO MAURICIO BEL
C.C. 91.156.371 de Flondablance
o Lagal ( 2021

El 21 de abril La entidad Publica el informe definitivo de Evaluacién donde nos dan

Calificacion de Rechazado.

31 COMSOUDADO DE LA VERFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES.

CuMLE

a| e [o|<dmle| ~ |

Pars consancs, se expide # 108 vesmiun (21) dhas del mes de 304 de dos v verbuno (2021)

Justificando este rechazo de la oferta asi:
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La entidad alude a que en cuanto a la dela acion de no es

clarc I3 destinacion de la actividad relacionada dentro de Ja certificacién “concreto para
estructural”. para esla observacién manifestamos que los objetos del contrato
donde se it las activi de son:

INTERVENTORIA TECNICA, FINANCIERA, ADMMSTRATIVA Y AMBENTAL A ‘

105 SIGUIENTES CONTRATOS:
1 L
JUCATIVA JOSE GUILL \
MIXTA N°2 SEDE N'3; EDUCATIVA JOSE
CASTRO CASTRO ESCUFLA MIXTA N°* 1 SEDE N"1, INSTITUOOM |
COUCATIVA JOSE GULLERMO CASTRO SEDE ANA AGUILAR,
AN SIDE MENESES,

INSTITUCION LOUCATIVA JOSE A. CASTRO rumlex: INSTITUCION
EDUCATIVA BOQUERDN) DEL MUNIKCIPIO D LA JAGUA DE BIRICO™

2 LA SEDE
PRINCIPAL DEL HOSHTAL JORGE w:mmn
CONSTRUCCION DE LOS CENTROS D€ SALUD EN LOS CORREGIMIENTOS
DE LA VICTORIA DL SAN ISIDRO, LA PALMITA ¥ BOQUERDN EN L
MUNICIPIO DE LA JAGUA DE SIRICO.

Como se evidencia los objetos de los contralos son Construccion, Adecuacién y
Meijoramiento, dmdddesmoloddedamodelosowmsseem«ncmchmm
las actividades para el en el

subsanacion:
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Dentro de la i ividad i tales como

CONCRETO PARA REFUERZO ESTRUCTURAL ademas de actividades como ACERO

DE REFUERZO Y PLACA EN CONCRETO, que y la
de

Ademas, el objeto contempla el MEJORAMIENTO., por tanto, es légico pensar que al haber
mejoramiento y construccién hubo iento estructural.

Por ofra parte, también manifiestan que_dentro de las actividades ejecutadas no se
discrimina las cantidades o actividades relacionadas con ia construccion y las actividades
o cantidades relacionadas con el “reforzamiento estructural.. esta observacion es falsa toda
vez que el detalle de las cantidades si se puede observar.
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Se visualiza claramente la cantidad para cada actividad y ademas del valor del contrato,
por ende, es falso que no se detallen cantidades ni valores.

Se solicita a la entidad considerar nuevamente nuestra oferta toda vez que debe existir
igualdad de participacion, y asi como se acep!o la subsanacion de otros proponentes donde
de igual forma subsanaron aclarando y detallando actividades que justifican y acreditan
experiencia en Reforzamiento estructural, en un contrato de CONSTRUCCION y no de
mejoramiento como es el caso del CONSORCIO CIP ANTIOQUIA, quien subsana
realizando un detalle de actividades {como se visualiza a continuacion,) también sea
aceptada nuestra experiencia.

Exigimos igualdad de participacion toda vez que las condiciones minimas de experiencia
exigidas fueron cumplidas a cabalidad y nos sea Habilitada nuestra Propuesta.

RESPUESTA:

En atencion a la observacién presentada, la entidad se permite responder, previo el anélisis a las consideraciones
propuestas por el proponente, asi:

1. Tal como lo expresa el proponente, dentro de su propuesta presenta dos contratos para la acreditacion de la
experiencia especifica exigida dentro del numeral 2.1.3.1 de los términos de referencia, los cuales tienen los
siguientes objetos:

% Contrato No 080 DE 2010 cuyo objeto es “INTERVENTORIA TECNICA, FINANCIERA, ADMINISTRATIVA Y
AMBIENTAL A LOS SIGUIENTES CONTRATOS:

1. CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS (INSTITUCION EDUCATIVA
JOSE GUILLERMO CASTRO CASTRO ESCUELA MIXTA No 2 SEDE No 3 INSTITUCION EDUCATIVA JOSE
GUILLERMO CASTRO CASTRO ESCUELA MIXTA No 1 SEDE No 1 INSTITUCION EDUCATIVA JOSE
GUILLERMO CASTRO CASTRO SEDE ANA AGUILAR INSTITUCION EDUCATIVA LUIS CARLOS GALAN
SEDE TIMOTEA MENESES INSTITUCION EDUCATIVA JOSE A CASTRO rurales: INSTITUCION
EDUCATIVA BOQUERON) DEL MUNICIPIO DE LA JAGUA DE IBIRICO

2. CONSTRUCCION OBRAS DE SANEAMIENTO BASICO (CONSTRUCCION DE 775 UNIDADES
SANITARIAS EN EL MUNICIPIO DE LA JAGUA DE IBIRICO EN LOS CORREGIMIENTOS DE LA VICTORIA,
EL BOQUERON Y LA PALMITA DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR, CONSTRUCCION DE 33
SOLUCIONES ALTERNATIVAS DE AGUA EN LA ZONA VEREDAL DEL MUNICIPIO DE LA JAGUA DE
IBIRICO DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR, OPTIMIZACION DEL SISTEMA DE ACUEDUCTO MUNICIPIO
DE LA JAGUA DE IBIRICO, POR MEDIO DE LA CONSTRUCCION DE UN TANQUE DE 1200 M3,
DESARENADOR Y CONDUCCION QUE CORRESPONDEN AL PROGRAMA DE TRANSFORMACION
ESTRUCTURAL DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO
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EN EL DEPARTAMENTO DEL CESAR, MANTENIMIENTO Y REHABILITACION DEL SISTEMA DE
ALCANTARILLADO DEL MUNICIPIO DE LA JAGUA DE IBIRICO DEPARTAMENTO DEL CESAR,
MANTENIMIENTO Y REHABILITACION DE REDES DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DEL
MUNICIPIO DE LA JAGUA DE IBIRICO CESAR) EN EL MUNICIPIO DE LA JAGUA DE IBIRICO
DEPAFRTAMENTO DEL CESAR

3. ADECUACIQN MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE LA SEDE PRINCIPAL DEL HOSPITAL JORGE
ISAAC RICION TORRES Y LA CONSTRUCCION DE CENTROS DE SALUD EN LOS CORREGIMIENTOS
DE LA VICTORIA DE SAN ISIDRO, LA PALMITA Y BOQUERON EN EL MUNICIPIO DE LA JAGUA DE
IBIRICO.

4. CONSTRUCCION CENTRO VIRTUAL DE APOYO A LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN EL MUNICIPIO
DE LA JAGUA DE IBIRICO, CESAR

5. ESTUDIO DE LA VIABILIDAD TECNICA Y FINANCIERA PARA CONSTRUIR UNA REPRESA EN LA
CUENCA DEL ARROYO SAN ANTONIO EN EL MUNICIPIO DE LA JAGUA DE IBIRICO

%+ CONTRATO No 064 DE 2014: CONTROL MEDIANTE INTERVENTORIA TECNICA, LEGAL, ADMNISTRATIVA,
FINANCIERA, AMBIENTAL Y CONTABLE A LA AMPLIACION Y REHABILITACION DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA JOSE EUSTACIO RIVERA EN EL MUNICIPIO DE CUBARRAL, DEPARTAMENTO DEL META

2. Para la acreditacion de la condicién a) de experiencia la cual aduce: “La sumatoria del valor de los contratos
aportados, debera ser iqual 0 mayor a 1.5 veces el valor del PRESUPUESTO ESTIMADO (PE), expresado en
SMMLV.”, se verifico la documentacién aportada dentro de la propuesta encontrando que los dos contratos se
enmarcaban dentro de la experiencia exigida en CONSTRUCCION O AMPLIACION DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES, sin embargo se observa que dentro de la documentacion presentada para los contratos, se
evidencia la ejecucion de objetos y actividades diferentes a la experiencia anteriormente mencionada, como lo son
adecuacion, mejoramiento, construccién de obras de saneamiento basico, estudios de viabilidad técnica y
financiera, entre otros, por lo cual se dio aplicacién a lo establecido dentro de los términos de referencia en el
numeral 2.1.3.1: “En los casos en que el contrato aportado contemple objetos, actividades o alcances diferentes a
las requeridos, sdlo se tendra en cuenta para la acreditacion de la condicién de valor, los montos asociados a las
actividades relacionadas con la experiencia especifica, excepto en el evento en que la documentacién aportada
acredite la INTERVENTORIA A LA CONSTRUCCION o AMPLIACION DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES
CON UN AREA CUBIERTA CONSTRUIDA O AMPLIADA MINIMA de 3.266 m2 , caso en el cual la entidad tendra
en cuenta el valor total del contrato”, constatando para cada contrato en particular lo siguiente:

- Para el contrato No 080 el &rea cubierta construida al afectarla por el porcentaje de participacién es mayor a la
exigida dentro de los términos de referencia y por tanto se tiene en cuenta el contrato en su totalidad.

- Para el contrato No 064 el area cubierta construida al afectarla por el porcentaje de participacién es menor a la
exigida dentro de los términos de referencia y por tanto, se le solicité dentro del informe preliminar presentar
documentacion que cumpliera con las reglas de acreditacién donde se pudiese evidenciar el valor ejecutado de
la ampliacién a la institucion educativa, el proponente dentro del oficio presentado como subsane, no adjunto
documentacion alguna, donde se aclarara la solicitud realizada por la entidad, por tanto, este contrato, no se
tuvo en cuenta para efectos de evaluacion.

Sin embargo, con el contrato No 080 se da cumplimiento a la condicién a) de experiencia solicitada dentro de los
términos de referencia.

3. Paralaacreditacion de la condicion b) de experiencia la cual aduce: "Uno de los contratos aportados debera acreditar
experiencia en INTERVENTORIA A REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES,
cuyo valor debera ser igual 0 mayor a 0.7 veces el valor total del PRESUPUESTO ESTIMADOQ (PE) del proceso,
expresado en SMMLV." dentro de la documentacién presentada en la propuesta no se pudo evidenciar en ninguno
de los dos contratos aportados la acreditacion de dicha experiencia, esto basados en la definicion:
“REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL: Conjunto de actividades dirigidas a reforzar la estructura existente de
un inmueble, con el objeto de acondicionarlo a niveles adecuados de sequridad sismo-resistente de acuerdo
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con los requisitos de la Ley 400 de 1997, sus decretos reglamentarios, o las normas que los adicionen, modifiquen
o sustituyan y el Reglamento colombiano de construccién sismo-resistente y la norma que lo adicione, modifique o
sustituya. El reforzamiento estructural del inmueble puede incluir la adecuacion, remodelacion, mejoramiento o
intervencién del mismo." Por lo tanto, se le solicitd al proponente presentar para los contratos aportados
documentacién que cumpliera con las reglas de acreditacion donde se pudiese evidenciar los montos asociados a
las actividades relacionadas con INTERVENTORIA A REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE EDIFICACIONES
INSTITUCIONALES o el AREA REFORZADA O INTERVENIDA en REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE
EDIFICACIONES INSTITUCIONALES, teniendo en cuenta la definicion establecida anteriormente.

El proponente mediante correo electronico remitido el dia martes, 20 de abril de 2021 3:46 p. m., presenté oficio de
subsanacion sin documentacion adjunta, donde aduce: "El contrato No 080 de 2010 folio 145 a 150 (se adjunta
nuevamente a este documento), donde se puede detallar claramente que el contrato aportado contiene experiencia
en REFORZAMIENTO ESTRUCTURAL DE EDIFICACIONES INSTITUCIONALES" tal como se evidencia en los
folios 147 y 148 en la descripcion de las principales actividades de obra ejecutada (concreto para refuerzo estructural
2566,71 m3y concreto para refuerzo de cimientacion y estructura)"

La entidad le manifesto dentro del informe definitivo de requisitos habilitantes frente al contrato No 080 lo siguiente:
“Teniendo en cuenta lo mencionado por el proponente, la entidad le aclara que no es claro la destinacién de la
actividad relacionada dentro de la certificacion "concreto para refuerzo estructural " ya que dentro del objeto se
indica "construccion y mejoramiento”, y dentro de las actividades ejecutadas no se discrimina las cantidades o
actividades relacionadas con la construccion y las actividades o cantidades relacionadas con el "reforzamiento
estructural”, teniendo en cuenta la definicion establecida dentro de los términos de referencia” (...)

Se complementa lo anterior, aclarando que las actividades, valores y cantidades relacionadas dentro de la
certificacion no se estan desconociendo por parte de la entidad, lo descrito dentro del informe de evaluacion definitivo
hace referencia puntualmente a las actividades ejecutadas para acreditar la experiencia de Reforzamiento
Estructural teniendo en cuenta la definicion establecida dentro de los términos de referencia, las cuales no se
evidencian claramente dentro de la certificacion aportada, ya que dentro de la informacién contenida en la misma se
relacionan:

- Objetos de cada uno de los contratos objeto de interventoria que hacen menciéon a actividades de
CONSTRUCCION la cual se relaciona con obra nueva, MEJORAMIENTO, ADECUACION, las cuales se
relacionan con espacios existentes, mas la entidad no puede entrar a suponer que dentro de estas actividades
ejecutadas dentro del contrato de obra, se intervino la estructura y se reforzé la misma para acondicionarlo a
niveles adecuados de seguridad sismo-resistente de acuerdo con los requisitos de la Ley 400 de 1997, tal como
se menciona dentro de la definicion establecida para reforzamiento estructural de los términos de referencia.

- Relaciona las areas construidas cubiertas mas no las areas reforzadas o intervenidas, como se exige dentro de
los términos de referencia para acreditar la condicién de reforzamiento estructural, cuando se tienen objetos,
alcances o actividades diferentes a la experiencia exigida.

- Serelacionan las actividades y cantidades principales ejecutadas dentro de cada contrato, entre ellas "concreto
para refuerzo estructural” y “concreto para refuerzo de cimentacion y estructura” actividades que no son claras
para acreditar la experiencia solicitada en reforzamiento estructural, ya que como se mencion6 anteriormente
cuando dentro del objeto se refiere a CONSTRUCCION, las actividades citadas se vinculan con elementos
estructurales (columnas, vigas, etc) nuevos como también, cuando dentro del objeto se menciona
MEJORAMIENTO, ADECUACION, etc no es posible para la entidad entrar a verificar que se realizé intervencion
de elementos estructurales existentes ya que estas actividades también se pueden ejecutar con intervencién
de elementos netamente arquitectonicos. Por tanto y teniendo en cuenta que el proponente no aport6
documentacion adicional donde se diera claridad a estos aspectos, la entidad no tiene los elementos suficientes
para validar dicha experiencia para la acreditacion de la condicién b) citada anteriormente.

4. Cuando el observante hace alusion a la evaluacion del proponente “CONSORCIO CIP ANTIOQUIA”, donde aduce:
“Se solicita a la entidad considerar nuevamente nuestra oferta toda vez que debe existir igualdad de participacion, y
asi como se acept6 la subsanacion de otros proponentes donde de igual forma subsanaron aclarando y detallando
actividades que justifican y acreditan experiencia en Reforzamiento estructural, en un contrato de CONSTRUCCION
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y no de mejoramiento como es el caso del CONSORCIO CIP ANTIOQUIA, quien subsana realizando un detalle de
actividades (como se visualiza a continuacion,) también sea aceptada nuestra experiencia.”, la entidad le aclara que
a pesar que dentro del objeto “EJERCER LA INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE
LA CONTRUCCION DEL EDIFICIO PARA LA SEDE UNIVERSITARIA DE LA FUNDACION UNIVERSITARIA DEL
AREA ANDINA EN LA CIUDAD DE BOGOTA’ solamente se evidencia la actividad de CONSTRUCCION, el
proponente presentd dentro de su propuesta y dentro de los plazos establecidos para presentar documentacion
subsane un acta de recibo definitivo del contrato de Interventoria, debidamente suscrita, en la que acredita: nimero
del contrato, objeto, contratista, fecha de terminacion, valor ejecutado y actividades ejecutadas dentro del contrato
objeto de interventoria, dentro de las cuales se evidencian actividades y cantidades ejecutadas de reforzamiento
estructural, como demolicién de placa, demolicién cabeza pilotes, anclajes 17, 7/8”, %", 5/8”, 2", 3/8", recalce de
pilotes, recalce de pantallas, demolicién pantallas, concretos, etc). Por tanto el proponente da claridad y presenta
las actividades relacionadas con la experiencia especifica solicitada para dar cumplimiento con la condicién b) de
experiencia especifica, Por lo cual la consideracion que realiza el proponente en cuanto a la igualdad de
participacion, no es posible tenerla en cuenta ya que el proponente “CONSORCIO CIP ANTIOQUIA” dio claridad a
los requerimientos exigidos por la entidad.

Por lo expuesto, no se acoge su observacion y se mantiene lo establecido dentro del informe definitivo de requisitos
habilitantes publicado en la pagina de la entidad.

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER-SENA
BBVA ASSET MANAGEMENT - SOCIEDAD FIDUCIARIA
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